timas Apollini Palatino dedicavit. Dictaturam magna vi offerente populo, genu nixus, dejecta ab humeris toga, nudo pectore deprecatus est. [53] Boni appellationem, ut maledictum et opprorium,

cunia dona aurea in aede Apollinis meo nomine et illorum, qui mihi statuarum honorem habuerant, posui.“

cortinas] i. e. tripodes. v. Cæsar. ad l. l.

Dictaturam] Vell. 2, 89. „Dictaturam, quam pertinaciter ei deferebat populus, tam constanter terpuit.“ Parum igitur accurate, nisi erravit, Florus 4, 12, 66. „Ob haec tot facta ingentia Dictator perpetuus et Pater patriæ dictus.“ Illud enim non enim recusavit, hoc suscepit. v. ad c. 58. Dio 54, 1. τὴν δικτατηρίαν οὐ προσήματο, ἀλλὰ καὶ τὴν ἐσθῆτα προσηματερέσθητο, ἐπιόντη μηδένας τεόπου ἀλλας σφᾶς ἐπισχεῖν, μήτε διαλεγόμενος, μήτε δεσμενος, ἡστινήθη. τὴν τε γὰρ ἔσουσιν καὶ τὴν τιμὴν καὶ ὑπὲρ τους δικτάτωρας ἔχων, ὅρθως τὸ τε ἐπιφθόνον καὶ το μισητὸν τῆς ἐπικλήσεως αὐτῶν εφύλαξατο. Factum ilud a 732. Dictationem autem prorsus aboleri jusserset Antonius Consul a. 710. lege, cuius verba dat Appian. Civ. 3, 25. μὴ ἔξειναι τῷ κατὰ μηδεμίαν αἰτίαν περὶ δικτάτωρος ἀρχῆς μήτε ἐπιψηφίζειν, μήτε λαβεῖν διδομένην. Η τὸν ἐν τῶν δέ τινος ὑπεριδόντα μηποιεῖ πρὸς τῶν ἐντυχόντων ἀναιρεῖσθαι. cf. Cicero Phil. 1, 1. et 2, 36. Dio 44, 51.

Domini appellationem] Dio 55, 12. δεσπότης τότε (a. 755.) ὁ Αὐγουστός ύπὸ τοῦ δήμου ἐνορματεῖσις, οὐχ δικαὶος ἀπεῖτε μηδένα τούτῳ πρὸς ἔντον τῷ προσερήματι χρῆσατει, ἀλλὰ καὶ πάντα διὰ Φυλακῆς αὐτὸς ἐποίησατο. Oros. 8, 22. „Dominii appellationem ut hominem declinavit. Nam quum sequi.“ Verba enim Suetonii usque ad: *passus est* verbo tenuis transscripsit. Idem dat: *a quodam mimo, quod commovit me ad preferendam lectionem: a mimo alteri: in mimo*, quam probarunt Burm. Oudend. Ernest. Illam meliorem etiam censet Cel. Müllerus in schedis, quod spectante eo iudicis jam continet verba: *in mimo*, neque simpliciter dicitur: *pronunciatum est* sine persona addita, de quo tamen dubito. Ceterum, quod Orosius, Augustum Domini appellationem ut hominem declinasse, dicit, Christiano magis, quam Romano sensu illam ceperit. A Romanis enim *Dominus* non *homini*, sed *servo* opponitur, et *civilitatis* Augusti documentum fuit, quod servilem adulationem recusavit. Apte Reitzius in Dictatis comparat *Sallust.* Jug. 85. §. 35. „exercitum suppicio cogere, id est *dominum*, non Imperatorem esse,“ et Plin. Panegyr. c. 2. „non enim de tyranno, sed de cive, non de *domino*, sed de parente loquimur“ ubi absurde in nonnullis est: *de homine*. Postea, accurate distinguere Suetonium *blanditas* ab *adulationibus*, quum illae inter

semper exhorruit. Quum, spectante eo iudos, pronunciatum esset a mimo, *O dominum aequum et bonum!* et universi, quasi de ipso dictum, exultantes comprobassent; et statim manu vultuque indeoras adulationes repressit, et insequenti die gravissimo corripuit edicto, dominumque se posthac appellari, ne a liberis quidem aut nepotibus suis, vel serio vel joco, passus est: atque hujusmodi blandicias etiam inter ipsos prohibuit. Non temere Urbe oppidove ullo egressus, aut quoquam ingressus est, nisi vespera aut noctu, ne quem officii causa inquietaret. In consulatu pedibus fere, extra consulatum saepe adaperta sella, per publicum incessit. Promiscuis salutationibus admittebat et plebem, tanta

fratres sint, hae adversum potestates, monuit jam Casaubonus ad h. l.

aut noctu] Narrat hoc Dio 54, 10. ad a. 735. ἐπεὶ δὲ οἱ ᾧ
αἱ τε ἀρχαὶ καὶ οἱ ἄλλοι προαπαντῆσαι εἰ προκαρεσπενάσαντο, νῦντῳρ
ἔς τὴν πόλιν ἐξεκομίσθη. et ad a. 741. c. 25. τὴν ἀπάντησιν τοῦ
δῆμου καὶ τότε ἐξέστη. νῦντὸς γάρ ἔς τὴν πόλιν ἐξεκομίσθη. ὅτερ
που καὶ ἀεὶ (ἄς εἰπεῖν) εἴτε ἐς τὰ πράστεια, εἴτε καὶ ἄλλοσέ ποι
ἐκδημοίη, καὶ ἀφορμώμενος καὶ ἐπανιών, ὅρμοις ἐποίει, ἵνα μηδενὶ^ν
αὐτῶν δύχληρὸς εἴη. Ob haec loca scripsi Urbe i. e. Roma, non
urbe. Omnia erant oppida, comparata cum Urbe Roma.

inquietaret] Recte sollicitaret, quod est in uno Torrent., Oudend. glossema judicat. v. ind. nostr. Antea idem ex optimis libris edidit *vespera*. Vulg. *vespere*. Secutus sum ejus Wolfiusque auctoritatem.

adaperta sella] i. e. ex omni parte aperta, ut omnes videre eum et accedere possent, in quo maxima est civilitas. Al. *adoperta*. quae esset φορεῖον πατάστεγον, ut Dio 47, 10. vel δίφρος πατάστεγος, ut Id. 47, 23. v. Oudend. ad h. l. et Scheffer. de re vehic. 2, 4.

Promiscuis — et plebem] Dio 56, 26. τὸ πλεῖστον, ἀλλως τα
καὶ ὑσάνις ἔδρα αὐτῶν ἐγίγνετο, ἐν τῇ ἀγορᾷ, καὶ ἐν αὐτῷ γε
ἔστιν ὅτε τῷ συνεδριῷ, καὶ ἐσιόντα αὐτὸν καὶ ἀπιόντα αὐτοὺς ησπάζεν-
το. ἡδη δὲ καὶ ἐν τῷ παλατίῳ, καὶ πατήμενόν γε, ἔστι δ' ὅτε καὶ
κατακείμενον, οὐχ ὅτι ἡ γερουσία, ἀλλὰ καὶ εἰ ἱκκεῖς, τοῦ δὲ δῆ-
μον πολλοῖ, unde dicitur Tiberio in oratione funebri apud
Eund. 56, 41. ἣ μὲν ταῖς ἀρταῖς καὶ τὸν δῆμον οἴναδε προς-

comitate adeuntium desideria excipiens, ut quendam joco corripuerit, quod sic sibi libellum porrigerere dubilaret, quasi elephanto stipem. *Di. Senatus* nunquam Patres nisi in Curia salutavit, et quidem sedentes, ac nominatim singulos, nullo summonente: et discedens eodem modo sedentibus valere dicbat. *Officia* cum multis mutuo exercuit: nec prius dies

δεξάμενος, ἐν δὲ ταῖς ἀλλαῖς ἡμέραις καὶ τὴν γερουσίαν ἐν αὐτῷ τῷ βουλευτηρίῳ ἀσπασάμενος.

ut quendam — stipem] *Quinctilian. Inst. 6, 3, 5g.* „Adhibetur autem similitudo interim palam, interim inseri solet parabolac, cuius est generis id Augusti, qui militi libellum timide porrigit, *Noli, inquit, dubitare, tanquam assem elephanto des.*“ *Macrobi. Saturn. 2, 4.* „Augustus, quum ei quidam libellum trepidus offerret, et modo proferret manum, modo retraheret, *Putas, inquit, te assem elephanto dare?*“

nisi in Curia] v. *Dionis* locum proxime citatum. Non ad se dominum venire passus est Senatum ad salutationem, nisi in extrema aetate, sed ipse Curiam adiit. v. *Casaub. ad c. 55.*

sedentes] non ut intrante Augusto non surrexerint, (hic enim semper, etiam Consulibus, honor habebatur) sed ut mox, salutato ab illis Imperatore, jusserrit sedere, quum eos resalutaret, et verba ad eos faceret. *Burmann.*

nullo summonente] i. e. nullo nomina singulorum Senatorum subjiciente, quo, omnes penitus sibi notos, ut amicissimos, ostenderet. Docet historia, duces etiam regesque hac arte militum animos sibi conciliasse.

eodem modo sedentibus valere dicebat] Omisi cum Oudend., quod sequebatur voc. *sedentibus, singulis,* inepte e superiori repetitum, dedique *eodem m. pro eo, et valere dicebat pro vale dic., optimis codd. huctoribus.*

Officia — mutuo exercuit] i. e. interfuit solemnibus, quae in amicorum aedibus per nuptiarum, tirocinii, funeralis aliasve occasiones celebrabantur, eosque vicissim ad se invitavit. v. *ind. Mutuo* scravavi cum Oudend. ob librorum consensum. Al. corrugunt *mutua.* Postea grandior jam natu dederunt etiam Oudend. et Wolf. Al. *grandi jam natu, quod defenditur magno natu apud Cornelium Liviumque.* *Vexatus* est: quum male se habuisset in turba hominum, quae ad celebranda sponsalia convenerat, huc atque illuc pulsus tractusque. „Nam qui fortur et raptatur atque huc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur“ ut *Gellius 2, 6.*

cujusque sollemnes frequentare desiit, quam grandior jam natu, et in turba quondam sponsaliorum die vexatus. Gallum Terrinium Senatorem, minus sibi familiarem, sed captum repente oculis, et ob id inedia mori destinantem, praesens consolando revocavit ad vitam. [54] In Senatu verba facienti dictum est, *Non intellexi: et ab alio, Contradicerem tibi, si locum haberem.* Interdum ob immodicas altercationes disceptantium e Curia per iram se proripienti quidam ingesserunt, *Licere oportere Senatoribus de Republica loqui.* Antistius Labeo Seneius lectione, quum Triumvirum legeret M. Lepidum, hostem olim ejus, et tunc exsulantem, [legit:] interroga-

inedia mori dest.] ex disciplina Stoica. Senec. epist. 58. ubi: „si cooperit senectus concutere mentem, si partes ejus couellere, si mihi non vitam reliquerit, sed animam; prosiliam ex aedificio putrido ac ruenti.“ cf. epist. 70. Notum etiam exemplum Attici e Cornelio.

Contradicerem tibi] Ernest. delendum putat *tibi*, ut minus Latinum. Sed Suetonium jengere dativum huic verbo, quam prior aetas contra dicere disjunctim scripsisset, vel *contra aliquem dicere*, docet index. Postea *si locum haberem* int. si mihi nullus locus esset in Republica, si quid valerem (wenn ich noch eine Stimme hätte).

Antistius Labeo] Dicitur Tac. A. 5, 75. „*incorrupta libertate et ob id fama celebratior.*“ Memoratur a Pomponio de orig. juris inter principes Jurisconsultos veteres, quadragesima volumini auctor. *Horatius* tamen, Augusti irae blandiens, Sat. 1, 5, 82. „*Labeone insanior, inter sanos dicatur.*“ Patris ejus simulque filii laudem Appian. Civ. 4, 135. celebrat verbis: Λαβεών, ἐπὶ σοφίᾳ γνώριμος, ὁ πατήρ Λαβεῶνος (nostri) τοῦ νατ' ἔμπειραν νόμων ἔτι νῦν περισσόμενον. De utroque v. Glandorp. Onomast. p. 63. cf. interpr. ad Horat. 1. c.

quum Triumvirum legeret M. Lepidum] *Triumvirum*, quod omnes codd. exhibent, auctore Torrentio, editores mutarunt in: *vir virum*, ex cap. 35. ubi prima lectione *vir virum* legisse dicitur. Sed eam lectionem h. l. intelligendam esse, inde jam patet, quod Labeoni legendi potestas fuit. Addito autem *Triumv.*, scriptor distinguit patrem Lepidum a filio, quem conspirasse contra Augustum narraverat c. 19. Contra uncinis inclusi *legit* et postea *que* subiectum voci *interrogatur*, quod utrumque in uno libio

tus[que] ab eo, an essent alii digniores; *Suum quemque judicium habere*, respondit. Nec ideo libertas aut contumacia fraudi cuiquam fuit. [55] Etiam sparsos de se in Curia famosos libellos nec expavit, nec magna cura redarguit: ac, ne requisitis quidem auctoribus, id modo censuit, cognoscendum posthac de iis, qui libellos aut carmina ad infamiam

omitti, testatur Scheffer., quocum prorsus consentio, nisi quod ille delendum censem *Triumvirum*.

an essent] Ernest. post alios probavit *annon* editionis Steph., et Reitzius conjectat *anne*, particulam ne absorptam existimans a sequenti vocali. Sed *an* saepe dici pro *anon*, ut ἀρα pro ἀρού, et encliticum ne pro *nenne*, probarunt Heusingeri ad *Cic.* de *Off.* 2, 15, 5. et 3, 17, 2. cf. quae ad utrumque locum addidit Germhard.

Suum — respondit] Totam rem ita narrat *Dio* 54, 15. „ἐπειδὴ Ἀντίστρος Λαβεάνῳ ἐς τοὺς βουλεύσοντας αὐτὸν (Ἀέπιόσν), ὅτι ιδίᾳ γνώμῃ ἐπείνη ἔγιγνετο (ubi puto scrib. ἐκάστου pro ἐπείνη, ut redundantur verba Nostri: *suum quemque judicium habere*) ἐξεγάγατο, πρῶτον μὲν ἐπιωρημέναι τε αὐτὸν ἐφῆ, καὶ τιμωρήσεσθαι ἡπειλήσεν· ἐπειτα δὲ εἰπόντος αὐτοῦ· Καὶ τι δεινὸν πεποίηνα, πατασχάν ἐν τῷ συνέδριῳ ἀδέρα, ὃν εὐ ἀρχιέρεων ἔτι καὶ νῦν περιορᾶς ἔντα; οὐκέτι οὐδέποιαν ἐργάνην ἐποίησατο.

libertas aut contumacia] *Libertas* fuit in dicto, *contumacia* in pertinacia, qua hostem Augusti legerat, monitusque ab Imperatore in sententia perseveravit. *Contumaciam*, cui Germ. Trotz optime respondet, cum *Imani jactuone libertatis conjungit Tac.* *Agiic.* 42. *libertati* opponit *Ann.* 3, 75. obsequium, quo sensu dicitur a *Terent.* *Andr.* 1, 1, 41.

sparsos de se in Curia] sine dubio post Senatus lectionem, qua multi ossensi et conviciis eum proscindebant, et mortem minabantur, unde *ner exparit* i. e. contempsit vanas sine viribus iras. Müller. in schied. jungit: *de se in Curia* sc. verba faciente, (*über sein Benehmen auf der Curie*) quae tamen ratio durior milii videatur, quamquam auctor supra c. 59. *traditio coram pugillarium*.

cognoscendum posthac de iis] Jam lex XII. tabularum: „Si quis occurrassit malum carmen, sive condidisset, quod infamiam faxit flagitiumque alteri, capitale esto.“ v. *I. oin.* Ann. Rom. 8, 6. p. 58. sequ. Sulla eam cognitionem ad majestatis crimen retulerat. *Cic.* ad *Div.* 3, 11. „Verumtamen est majestas, (ut Sulla voluit) ne in quemvis impune declamare liceret.“ Unde *Tac.* *Ann.* 1, 72. „primus Augustus cognitionem de famosis libellis,

enjuspiam sub alieno nomine edant. *Jocis quoque* quorundam invidiosis aut petulantibus laccessitus, contradixit edicto. Et tamen de inhibenda testamento-rum licentia ne quicquam constitueretur, intercessit. [56] Quoties magistratum comitiis interesset, tribus cum candidatis suis circumibat, supplicabatque more sollemni. Ferebat et ipse suffragium in tribubus, ut unus e populo. Testem se in judiciis et interrogari, et refelli, aequissimo animo patiebatur. Forum angustius fecit, non ausus extorquere possessoribus proximas domos. Nunquam filios suos populo commendavit, ut non adjiceret, *Si merebuntur*. Eisdem, praetextatis adhuc, assurrectum ab universis in theatro, et astantibus plausum, gravissime questus est. Amicos ita magnos et potentes in

specie legis ejus (majestatis) tractavit, commotus Cassii Severi libidine, qua viros feminasque illustres procacibus scriptis afflaverat. “Etiā Dio 56, 27. ad a. 755. καὶ μαθών, ὅτι βίβλία ἀττα ἐφ' ὑβρει τινῶν συγγράφοιτο, ζητησιν αὐτῶν ἐπαιήσατο· καὶ ἐκεῖνά τε τὰ μὲν ἐν τῇ πόλει εὑρεθέντα πρὸς τῶν ἀγορανόμων, τὰ δὲ ἔξω πρὸς τῶν ἐκασταχόδι ἀρχόντων, πατέφλεξε, καὶ τῶν συνθέντων αὐτὰ ἐπόλατε τινάς.

edant] Al. cederent. Illud recte defenderunt Oudend. et Ern. quod pendet a cognoscendum.

Jocis quoque] Haec usque ad intercessit cum superiori capite conjunxi, quo pertinere ea, ipsum argumentum docet. Nam in sequentia inde a verbis: *Quoties magistratum* prorsus diversa civilitatis documenta continent. Ceterum Müllerus, ut omnia melius cohaereant, conjicit: *Jocis quamquam — attumen etc.*

de inhib. testam. licentia] in quibus testatores convicia erga Imperatores saepe effundebant. v. *Lps. ad Tac. Ann. 6, 58.* ubi: „Fulcinus Trio — supremis tabulis multa et atrocia in Macronem ac praecipuos libertorum Caesaris composuit.“ Pro testamento-rum perperam *Sigon. Disput. Patav. 1.* reponendum censuit scom- matorum. Postea ne quicquam constitueretur cum Gronov. et Ou-dend., MSS. auctoritate, dedi pro: *ne Senatus quicquam consti-tuet*, quod glossae proprius videtur.

in tribubus] duabus, Scaptia et Fabia. v. ad c. 40.

Testem se] v. *Dionis locos infra excitandos.*

Forum angustius fecit] quam facere destinaverat. v. ad c. 29.

Eisdem — gravissime questus est] Dio 54, 27. τῷ Τίβερι ἐπε-

civitate essē voluit, ut tamen pari jure essent, quo ceteri, legibusque judiciariis aequae tenerentur. Quum Asprenas Nonius, artius ei junctus, causam veneficii, accusante Cassio Severo, diceret; consuluit Senatum, quid officii sui putaret: *Cunctari enim se, ne, si superesset, eriperet legibus reum: sin deesset, destituere ac praedamnare amicum existimaretur.* Et consentientibus universis, sedit in subselliis per aliquot horas; verum tacitus, ac ne laudatione qui-

τίμησεν, ὅτι τὸν Γάϊον ἐν τῇ πανηγύρει τῇ εὐκταιᾳ, ἢν ἐπὶ τῇ ἑπανόδῳ αὐτοῦ διετέλει, (a. 741.) παρεμασίσατο· καὶ τῷ δῆμῳ καὶ ὅτι καὶ ιρότοις καὶ ἐπαίνοις αὐτὸν ἐτίμησαν.

legibusque jud. aequae ten.] i. e. non exenti essent judiciis s. ob crima aequae atque alii ad jus possent vocari. Alias enim iugis judicioriae dicuntur, quibus oido modisque judiciorum, ordinisque, a quibus haberentur, erant constituti. v. *Ern. Cl. Cic. ind. leg.*

Asprenas Nonius] Eundem puto, qui c. 43. lapsu debilitatus dicebatur, cum Dalechamp. ad *Plin.* 55, 12. (c. 46. ed. Franz.) ubi: (unius patinac) „veneno Asprenati reo Cassius Severus accusator objiciebat, interisse CXXX. convivas.“ Filius fortasse fuit vel nepos Asprenatis Proconsulis, quem memorat auctor *Bell. Afric.* 80. Nostrum Pliniique locum omisit *Glandorp.* ubi de Noniis agit p. 626., uberior de *Cassio Severo*, celebri aetate Augusti oratore, p. 209. Hoc autem judicium respicit *Dio* 55, 4. Φίλω τινὶ δικηρ Φευγοττι συνενητάσθη, πρεπηστάσας αὐτὲ τοῦτο τῇ γερουσίᾳ· καὶ ἐκεῖνόν τε ἔσωσε, καὶ τὸν κατήγορον αὐτοῦ οὐχ ὅπως δι’ ἀργῆς ἔσχε, καίπερ πάνυ πολλὴ παρέντια χειροπέδεν, ἀλλὰ καὶ εὐθυνόμενον ἐπὶ τοῖς τρόποις, ἀφίκεν, εἰπών, ὅτι ἀναγναῖα σφίσιν ἡ παζέρησια αὐτοῦ, διὰ τὴν ἀντικρυς τῶν πολλῶν πονηρίαν, εἴη. Postea superesset, cui opponitur deesset, est i. q. adesset, adjuvaret, causam defenderet, quam tamen falsam atque alienam verbi significationem judicat *Gellius* 1, 22.

in subselliis] ubi patroni et advocati rei sedebant.

laudatione qu. judiciali] Defendendi iicos per laudationes judiciales morem lege jam prohibuerat Pompejus Consul III. a. 702. auctore *Dion.* 40, 52. τινάς ἐπαινέτας ὑπὸ τῶν ηριωμένων ἐιδεῖσαι (πάρπολοι γάρ οὐπὶ τῶν ἀξιοτάτων ἴσταντο, καὶ ἐξηρπάζοντο) ἐπανώθιστε, προπετήσας μηδὲν ἐτικαζάπτως ἔξειναι ἐν τοῖς τοιούτοις γίγνεσθαι, quamquam ipse eodem anno contra legem suam peccavit in causa *Planci*, cui ita συνεπούδασε (c. 55.), ὥστε καὶ βιβλίου, ἐπαινόν τε ἄμφι αὐτοῦ καὶ ἵντειαν ἔχον,

dem judiciali data. *Affuit et clientibus: sicut Scutario cuidam, evocato quondam suo, qui postulabatur injuriarum.* Unum omnino e reorum numero, ac ne eum quidem, nisi precibus, cripuit, exorato coram judicibus accusatore, Castricum, per quem de conjuratione Murenae cognoverat. [57] Pro quibus meritis quanto opere dilectus sit, facile est estimare. Omitto Senatusconsulta, quia possunt videri vel necessitate expressa, vel verecundia. Equites Romani natalem ejus sponte atque consensu, bi-

ζες τὸ διηαστήριον ἐπεμψεν. *Plutarch. Pomp. 55.* et ipse τοὺς γινομένους περὶ τῶν ιρινομένων ἐπαίνους dicit.

Affuit et clientibus] Dio 54, 3. εν τοῖς ἄλλοις ἐμετρίαζεν, ὥστε ναὶ Φίλοις τισὶν εὐθυνομένοις παραγίγνεται.

Scutario cui., evocato qu. suo] *Scutarium* nomen proprium esse, quum alii de militum vel artificium genere intellexerint, alii *scrutario praetulerint*, quod *scrutorum venditorem*, γρυποπάλην, significat, et omnis loci ratio docet, et ex Inscriptionibus docuit Burm., assentientibus Oudend. et Ern. Rem Dio 55, 4. ita narrat: οὗτοι δημιουρατικὲς ἡξίου εἰναι, ὥστε τινὰς τῶν συστρατευσαμένων ποτὲ αὐτῷ συνηγορήματος παρ' αὐτοῦ δεηθέντος, τὸ μὲν πρῶτον τῶν Φίλων τινά, ὡς ναὶ ἐν ἀσχολίᾳ ὡν, συνειπεῖν αὐτῷ πελεῦσαι, ἐπειτ' ἐπειδὴ ἐπεῖνος ὁργισθεὶς ἐφη, „έγώ μέντοι, δύσκολος ἐπικουρίας χρείαν ἔσχες, οὐκοῦ ἄλλον τινὰ ἀντ' ἐμαυτοῦ σοι ἐπεμψα; ἀλλ' αὐτὸς πανταχοῦ προεκινδύνευσά σου,“ ἐξ τὸ διηαστήριον ἐξελθεῖν, ναὶ συνηγορῆσαι εἰ. cf. *Macrobi. Saturn. 2, 4.*

Castricum] De hoc Castricio nihil constat. De reliquis v. *Glandorp. Onomast. p. 216. sequ.* De conjuratione Murenae v. ad cap. 19.

existimare] Ita ed. cum Ern. et Wolf. pro *aestimare*. Postea quia dedi cum optimis codd., jubentibus etiam Wolf. et Müllero, pro *quae*. Hic monet etiam, ita scripsisse Suetonium *quae possint pro quum ea possint*, quod tamen ita modo valet, si ad verbum *omitto ut causa refertur*, non si mera est *ἐπεξήγησις* vocis *Senatusconsulta*.

natalem ejus] Dio 54, 34. ναὶ τὰ γενέθλια τὰ τοῦ Αὐγούστου ναὶ ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ ναὶ ἐν τῇ ἀληγ πόλει πολλαχόσι θηρίων σφαγαῖς ἐπιμήδη. ναὶ τοῦτο μέν, ναίτοι μὴ ψηφισθέν, ἐν πᾶσιν ὡς εἰπεῖν τοῖς ἕτεσι πρός τινος τῶν ἀεὶ στρατηγούντων ἐγίγνετο, facta tamen nulla Equitum mentione. Id. 51, 19. decretam iερομηνίαν ἐν τοῖς γενέθλιοις αὐτοῦ, Circenses habitos 54, 26. et 30. et Augustalia, eodem die celebrata, 56, 29. aliisque locis commemorat.

duo semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtii quotannis ex voto pro salute ejus stipem jacebant; item Kalendis Januariis strenam in Capitolio, etiam absenti: ex qua summa pretiosissima Deorum simulacra mercatus, vicatim dedicabat: ut Apollinem Sandaliarium, et Jovem Tragoedum, aliaque. In restitutionem Palatinae domus, incendio absum-

in lacum Curtii] Originem hujus loci morisque narrat *Liv.* 7, 6. ubi „dona ac fringes super Curtium, qui in specum se immiserat, a multitudine virorum ac mulierum congestas“ memorat. Digidreditur a *Livio Divijs.* 2, 42. ubi τὸν Κούρτιον λάρον ἐν μέσῃ μάλιστά τῆς Ρωμαίου ἀγορᾶς fuisse, nomen autem ad Metium Curtium bellumque cum Sabinis referit. Motem aliorum populorum exemplis illustrat *Casaub.* ad h. l. Ceterum *Dio* 54, 35. postquam pecunias ad statuas Augusti a Senatu populoque collatas atque ad pius usum ab eo adhibitas narravit, a idit: οἱ τε γάρ, ὃς εἰπεῖν, καὶ ἐπὶ πάσῃ προφάσει τοῦτ' ἔποιου· καὶ τέκες καὶ ἐν αὐτῇ τῇ πρώτῃ τοῦ ἑτούς ἡμέρᾳ (*Kal. Jan. strenam*) σύνετι ἴδια που κατέβαλλον αὐτό, ἀλλ' αὐτῷ ἐκείνῳ πρεσβύτερος, οἱ μὲν πλεῖστοι, οἱ δὲ ἔλαττον ἐδίσταν. καὶ ὅς, πρεσβεῖς ἄν ἔτερον τοσοῦτον ἥ καὶ πλέον, ἀντεῖδον, εὐχ ὅτις τοῖς βούλευταις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἀλλοῖς. Ille strenas ab Imperatore Tiberio improbatas et edicto prohibitas, narrat *Dio* 57, 8. et 17. restitutas a Caligula Noster *Calig.* 42. edito denuo sublatas a Claudio *Dio* 60, 6.

etiam absenti] Duker. ad *Flor.* 2, 7, 8. supplet *conferebant*, quod voc. est in inscriptione a *Torrentio laudata*: „*Imp. Divi F. Augustus, Pontifex Maximus, Imp. XIII. Cos. XI. Trib. Potest. XV. ex stipe, quam Populus Romanus anno novo absenti contulit.*“ Omnino alterum verbum, huic commati necessarium, latet in priori jacebant, per notissimam figuram, quam *Zeugma* appellant.

ex qua summa] Burm. *summa* e glossa *profectum censem*, ut inconcinne junctum sequ. *pretiosissima*.

Apollinem Sandaliarium] Nomen accepit a *vico Sandaliario*, ubi *sandaliorii* i. e. sandaliorum artifices habitabant, regionis Urbis quartae, ut Jupiter a *vico Tragoedo* in regione Esquilina. Ita Diana Aventina, Iupiter Tarpejus, *Capitolinus*, al. Sic judicat etiam *Panciroli*. in descript. Urbis Romae (Thes. Tom. III. p. 357.). — Ernest. praefert lectionem: *Sandaliatum* i. e. *sandalis induitum*.

In restit. Palatinae domus] *Dio* 55, 12. ad a. 756. ἐμπρησμοῦ δέ ποτε τὸ Παλάτιον διαφείραντος, καὶ πολλῶν αὐτῷ πολλὰ διδέντων,

tae, veterani, decuriae, tribus, atque etiam singulatim e cetero genere hominum, libentes ac pro facultate quisque pecunias contulerunt; delibante tantummodo eo summarum acervos, neque ex quoquam plus denario auferente. Revertentem ex provincia non solum faustis ominibus, sed et modulatis carminibus prosequebantur. Observatum etiam est, ne, quoties introiret Urbem, supplicium de quoquam sumeretur. [58] Patris patriae cognomen universi repantino maximoque consensu detulerunt ei. Prima plebs, legatione Antium missa: dein, quia non re-

εὐδέν ἔλαβεν, οὐ μόνον παρὰ μὲν τῶν ὅμιλων (recte, puto, Fabric. corrigit τῶν δημοσίων i. e. personis publicis) χρευσοῦν, παρὰ δὲ τῶν ἴδιωτῶν δεαχμήν.

decuriae] „Decuriae hic sunt operae magistratum s. collegia, in quibus scribae, lictores, viatores, nomenclatores et accessi magistratum censebantur, ut multis docet Valesius ad Amm. Marcell. 28, 6.“ Graevius. v. etiam Lips. et Ern. ad Tac. 15, 27. Tribus pro plebe s. infimo ordine civium Rom. dicuntur, uti docet Duker. ad Flor. 2, 6, 25. citatus jam a Wolsio.

ne — sumeretur] quoniam dies illa festa s. sacra habebatur, qua suppicia sumi nefas. v. Fabric. ad Dion. 51, 20. ubi inter reliquos honores Augusto constitutum narrat, τὴν ἡμέραν, ἐν οἷς τὴν πόλιν ἐξέλθει, θυσίαις τε πανδημεὶ ἀγαθῆναι, καὶ ιερὰς ἀπειλεῖ.

Patris patriae] Flor. 4, 12, 66. „Ob haec tot facta ingentia Dictator perpetuus et Pater patriae dictus,“ ubi Duker. citavit, qui de anno ac die dati Augusto hujus cognominis disputaverunt, Spanhem. de usu et praestantia numism. p. 446., Noris. Cenotaph. Pis. Dissert. 2. c. 8. et Perizon. Animadv. c. 7. cf. interpr. ad Ovid. Fast. 2, 127. „Sancte Pater patriae, tibi Plebs, tibi Curia nomen Hoc dedit; hoc dedimus nos tibi nomen Eques.“ et ad Trist. 2, 39. et 181. Maxime probabilis est sententia eorum, qui Non. Februar. A. U. 752. quo XIII. Consul fuit Augustus, datum existimant. Valerius Messala anno superiori s. 751. consulatum gesserat. Alii rem ad consulatum Messalae a. 758. referunt. v. Ern. excurs. ad h. l. Provocat ad hoc cognomen suum Augustus in oratione apud Dion. 56, 8. et memorat Tiberius in oratione funebri ibid. c. 41. διὰ ταῦτα εἰκότως καὶ προστάτην αὐτὸν καὶ πατέρα δημόσιου ἐποίησασθε.

Prima plebs] Non puto cum Bremio, prima accusativum

cipiebat, incunti Romae spectacula freqūens et laureata: mox in Curia Senatus, neque decreto, neque acclamatione, sed per Valerium Messalam. Is, mandatibus cunctis, *Quod bonum, inquit, faustumque sit tibi, domuique tuae, Caesar Auguste: sic enim nos perpetuam felicitatem Reipublicae et laeta huic precari existimamus: Senatus te, consentiens cum populo Romano, consalutat PATRIAE PATREM.* Cui lacrimans respondit Augustus his verbis: (ipsa enim, sicut Messalae, posui) *Compos factus volorum meorum, Patres Conscripti, quod habeo aliud Deos immortales precari, quam ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitae finem mihi perfserre liceat?* [59] Medico Antonio Musae, cuius opera ex antepiti morbo convaluerat, statuam aere collato juxta signum Aesculapii statuerunt. Nonnulli patrum familiarium testamento caverunt, ut ab heredibus suis, praecato victimae titulo, in Capi-

esse plur., ut Gr. τὰ πρᾶτα, sed dictum pro prior, quia sequitur „mox in Curia Senatus.“ Ita Tiber. 7. „primum in Foro, secundum in Amphiteatro.“ Postea al. per Valerium Messalam id mand. cunctis. Secutus sum Ondendorpium.

et laeta huic] Possis huic referre ad *Reipublicae* per trajectio-
nem, quamquam diuitem. Alii alia supplent, ut Torrent. or-
dini, Oudend. Urbi. Perizon. *laeta* huic mutavit in *Senatui*. Lippins impetrari suasit, in meliori sensum dictum pro appre-
cari. Alii acquiescant in deleto *huic*.

Medico Antonio Musae] Narrat hunc morbum Augusti, qui
incidit in a. 731., Dio. 53, 50. ubi: καὶ αὐτὸν μῆδεν (ἀ., τι.) μῆδε
τῶν πάντων ἀναγνώσας πεῖσθαι διαίτην Ἀντώνιος τις Λούτας καὶ ψυ-
χεολεπτίας καὶ φυγροτεστίας ἀπέστε: καὶ διὰ τοῦτο καὶ χειματικά
πάρα τε τοῖς Δινόστους καὶ ποτὲ τῆς Βερεΐδος τολλὰ, καὶ τὸ χειμετίς
δακτυλίοις (ἀπελεύθερος γὰρ ἦν) χρῆσθαι, τὴν τε ἀτέλειαν καὶ ἑα-
τῷ καὶ τοῖς ἐμοτέχναις, σύχεται τοῖς τέτε οὖσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἔκει-
τα ἐσομένοις, ἀλαβεν. cf. c. 81. De Antonio Musa dixerunt inter-
pretes ad Plin. 19, 8. (38. ed. Franz.) 29, 1. (5.) et 50, 13. (59.)
et Joh. Frid. Crell in singulari disputatione: Antonius Musa,
Augusti medicus, observationibus varii generis illustratus. Lips.
. 1725. v. etiam Fabric. et Reimar. ad Dion. l. c.

tolium ducerentur, votumque pro se solveretur,
 QUOD SUPERSTITEM AUGUSTUM RELI-
 QUISENT. Quaedam Italiae civitates diem, quo
 primum ad se venisset, initium anni fecerunt. Pro-
 vinciarum pleraque super templa et aras, ludos quo-
 que quinquennales paene oppidatim constituerunt.
 [60] Reges amici atque socii, et singuli in suo quis-
 que regno Caesareas urbes condiderunt, et cuncti
 simul aedem Jovis Olympii, Athenis antiquitus in-
 choatam, perficere communi sumtu destinaverunt,
 Genioque ejus dedicare: ac saepe regnis relictis, non
 Romae modo, sed provincias peragranti, quotidiana
 officia togati, ac sine regio iusigni, more clientium
 praestiterunt. [61] Quoniam, qualis in imperiis ac

votumque — solveretur] quod nemini, nisi Pompejo pericu-
 loso morbo conflectanti a. 705., antea contigisse, testatur Dio 41,
 6. ubi v. Fabric. *pro se est i. q. nomine suo.*

ludos qu. quinquennales] Decretam Augusto Romae post vi-
 ctoriā Aetiacam πανήγυριν πεντετηρίδα, auctor Dio 51, 19. Id. c.
 20. Pergamenis concessum narrat, τὸν ἀγῶνα τὸν ιερὸν ἀνεμαστέ-
 νον ἐπὶ τῇ τοῦ ναοῦ αὐτοῦ τιμῆ γ ποιεῖν. Herodem Magnum hoc lu-
 dicrum in honorem Augusti Hierosolymis et Caesareae instituisse,
 prodit Josephus 15, 8. et 16, 5. (ed. Haverkamp. p. 766. et 797.)
 De Iudis quinquennialibus, et omnino de ludis votivis, v. Rosin.
 Ant. Rom. 5, 22. p. 545.

Caesareas] Urbes, quibus *Caesarea s. Sebaste* nomen, Mau-
 ritaniae, Palaestinae, Galatiae, Cappadociae, Ciliciae, Pisidiae,
 Armeniae, recenset Plinius l. 5 et 6. Consule, qui de geographia
 antiqua exposuerunt.

aedem Jovis Olympii] De hoc templo v. Meursius (Thes.
 Gronov. Tom. III. p. 849. sequ.) et Fabric. ad Dion. 69, 16. ubi
 perfectum illud dicitur ab Hadriano, consentiente Sparianio c.
 15. cf. Pausan. 1, 18. et 5, 12.

saepe regnis relictis] Totum locum nostrum ita reddidit
Eutrop. 7, 5. „Tanto autem amore etiam apud barbaros fuit, ut
 reges, populi Romani amici, in honorem ejus conderent civita-
 tes, quas Caesareas nominarent, sicut in Mauritania a rege Juba,
 et in Palaestina, (ab Herode condita) quae nunc urbs est clarissi-
 ma. Multi autem regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur; et
 habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius
 cucurrerunt.“

magistratibus, regendaque per terrarum orbem pace belloque Republica fuerit, exposui; referam nunc interiorem ac familiarem ejus vitam, quibusque moribus atque fortuna domi et inter suos egerit a juventa usque ad supremum vitae diem. Matrem amisit in primo consulatu, sororem Octaviam quinquagesimum et quartum agens aetatis annum. Utique quum praecipua officia vivae praestiti set, etiam defunctae honores maximos tribuit. [62] Sponsam habuerat adolescens P. Servili Isaurici filiam: sed reconciliatus post primam discordiam Antonino, expostulantibus utriusque militibus, ut et necessitudine aliqua jungerentur, privignam ejus Claudiam, Fulviae ex

Matrem] Atiam. v. c. 4. Mortuam δημοσίᾳ ταφῇ fuisse honoratam, memorat Dio 47, 17. ad A. U. 712.

sororem Octaviam] minorem, ex eadem matre Atia, nuptam prius Marcello, postea M. Antonio. Hanc enim, non maiorem Octaviam, C. Octavii ex Ancharia filiam, et duplice conjugio illo et generosa indole nobilem feminam esse, contra Plutarchum et plerosque stemmatis Augusti auctores ostendit Gland. rp. Onomast. p. 86. sequ. et 435., et h. l. intelligendam esse, inde apparet, quod simpliciter soror Augusti, nterina adeo, dicitur. De ejus morte Dio 51, 35. ἐν τῷ ἔτει ἑκατόν (a. 743. Q. Aelio Tuberoni, Paullo Fabio Maximo Css.) τὴν Ὀκταυίλαν τὴν ἀδελφήν ἀποθανοῖσαν προέσθετο ἐπὶ τοῦ Ἰουλίου ἡρῷου, παραπετάσματι καὶ τότε (ut in Agrippae funere, de quo Dio 54, 28.) ἐπὶ τοῦ νεκροῦ Χρηστάμενος. καὶ αὐτὸς τε ἐκεῖ τὸν ἐπιτάφιον εἴπε, καὶ ὁ Δροσίστης ἐπὶ τοῦ βίηματος (δημόσιον γὰρ τὸ πένθος) ἀλλαζόμενος τὴν ἐσθῆτα τὸν βουλευτῶν, ἐγένετο. καὶ τὸ μὲν σώμα αὐτῆς οἱ γαμβροὶ εἰρηνεύκαι, τὰ δὲ δῆ Φιλοθέντα αὐτῆς εὑ πάντα ὁ Λέγοντες ἐξέπατο. Atias filiam etiam Fabricius ad h. l. intelligit.